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Abstrakt

Tato práce se zabývá jazykovým modelová-
ním v multilingválním systému rozpozná-
vání spojité řeči. Primárním úkolem je vy-
tvoření n-gramových jazykových modelů z
volně dostupných textových korpusů a ná-
vrh postupu pro vytvoření výslovnostních
slovníků se zaměřením na definici výslov-
ností pro neznámá slova. Zadaný úkol je
vypracován pro čtyři jazyky: polština, slo-
venština, ruština a maďarština. Pro každý
tento jazyk bylo nalezeno několik veřejně
dostupných textových korpusů, ze kterých
byly, pomocí balíku SRILM, vytvořeny ja-
zykové modely. Výslovnostní slovníky byly
tvořeny třemi nástroji. g2p-sk pro sloven-
štinu a univerzální BAS G2P a Sequitur
G2P. V případě nástroje Sequitur G2P
byly navíc natrénovány modely výslov-
nostních pravidel ze slovníků s ověřenou
výslovností. Výstupem této práce je me-
todika, realizující celý proces zpracování
textových korpusů, a její implementace, s
možností rozšíření o další jazyky. Vytvo-
řeny byly jazykové modely, výslovnostní
slovníky a modely pravidel výslovností.
Modely a slovníky jsou testovány v LV-
CSR systému a na textových korpusech.
V rozpoznávání řeči byla dosažena chy-
bovost v rozmezí 13%-41% WER v zá-
vislosti na jazyce. Při porovnání nástrojů
pro tvorbu slovníku, dosáhl Sequitur G2P
lepších výsledků než BAS G2P.

Klíčová slova: rozpoznávání spojité
řeči, multilingvální systém, jazykový
model, ngram, textový korpus,
výslovnostní slovník, grafém, foném

Vedoucí: Doc. Ing. Petr Pollák, CSc.
Fakulta elektrotechnická,
Technická 2,
166 27 Praha 6

Abstract

This thesis deals with language modelling
for multilingual continuous speech recog-
nition system. The primary objective
of this thesis was to create n-gram lan-
guage models using freely available re-
sources and design a procedure to create
pronunciation dictionaries with focus on
new words transcription. Given task was
performed on four languages: Polish, Slo-
vak, Russian and Hungarian. For each of
these languages several free resources of
text corpora were found. Language model
creation was done using SRILM toolkit.
To create pronunciation dictionaries three
tools were used: g2p-sk for Slovak lan-
guage and multilingual BAS G2P and Se-
quitur G2P. While testing the Sequitur
G2P pronunciation models were trained
on verified dictionaries. The output of this
thesis is method of text corpora process-
ing and implementation of said method.
Created were language models, pronunci-
ation dictionaries and pronunciation mod-
els. Models and dictionaries are tested in
LVCSR system and on text corpora. De-
pending on the language, obtained results
were in range 13%-41% WER. In dictio-
nary comparison Sequitur G2P performed
better than BAS G2P.

Keywords: continuous speech
recognition, multilanguage system,
language model, ngram, text corpus,
pronunciation dictionary, grapheme,
phoneme

Title translation: Language Models for
Multilingual Continuous Speech
Recognition
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Kapitola 1

Úvod

Díky technickému pokroku posledních let pronikají do společnosti technologie,
masově známé především z děl vědecké fikce. Jedná se o zařízení, jejichž
představení proběhlo před mnoha lety ve filmech jako je například 2001:
Vesmírná odysea nebo Star Trek. Představa autorů těchto děl často pracuje
s umělou inteligencí ve formě počítače nebo robota. Pro komunikaci používají
tyto umělé inteligence ve většině případů řeč, ta je nejsnazší a nejběžnější
formou lidské komunikace.

Z pohledu dnešní techniky je možné tuto komunikaci rozdělit do dvou úloh,
syntéza řeči a rozpoznávání řeči. Rozpoznávání řeči můžeme dále rozdělit na
získání informace z proneseného textu a na pochopení informace. Je zřejmé,
že před rozpoznáváním smyslu promluvy a případným vykonáním příkazu, je
nutné získat vyřčenou informaci, například v textové podobě.

Systémy rozpoznávání řeči jsou realizovány již od druhé poloviny minu-
lého století. V prvních pokusech se jednalo o rozpoznávání mezi několika
jednotlivými slovy. Postupem času a techniky byla úloha ztěžována zvětšo-
váním rozpoznávaného slovníku a přirozeností promluv. To znamená, že se
rozpoznávání přesunulo z jednotlivých slov do vět a neohraničených promluv.
Rozpoznávání takových promluv je nejobecnější úloha. V těchto promluvách
se smazávají mezery mezi slovy, nemusí být jasné, kde se nachází konec věty
a často se v nich objevují i tzv. neřečové události. Takto zobecněnou úlohu
nazýváme rozpoznávání spojité řeči s velkým slovníkem.

Rozpoznávání řeči je úloha závislá na jazyce a v případě vytvoření roz-
poznávače pro nový jazyk, musíme získat značné množství dat pro daný
jazyk. Tento problém se snaží zjednodušit multilingvální systémy. Ty dokáží
pracovat s akustickými daty více jazyků, a rozšíří tak trénovací množinu

1

1. Úvod ........................................
dat na základě podobnosti mezi jazyky. Podobnosti se hledají na úrovni
subslovních jednotek, fonémů. V rozpoznávání řeči pracuje s fonémy akustický
model, který modeluje zvukovou podobu jazyka[9].

Další částí systému rozpoznávání řeči je model jazykový. Ten slouží k po-
krytí pravidel tvorby vět a definici slovníku daného jazyka. Oba modely je
nutné vytvořit před samotným rozpoznáváním. Na rozdíl od akustického
modelování není možné v jazykovém modelu použít data jiných jazyků. Z po-
hledu jazykového modelování, nepřináší multilingvální systém zjednodušení
při sběru dat nebo trénování. Pro vytvoření jazykového modelu musíme použít
rozsáhlý textový korpus v daném jazyce. Korpus musí být dále zpracován,
jedním ze způsobů zpracování je n-gramové modelování. N-gramové modely
jsou soubory pravděpodobností výskytu posloupností slov.

Při použití jazykového modelu v systému rozpoznávání řeči je nutné před-
ložit také výslovnostní slovník všech slov použitých v modelu. Slovník poté
slouží k převodu informace mezi akustickým a jazykovým modelem. Úko-
lem této práce je vytvoření a otestování n-gramových jazykových modelů a
připravit jejich výslovnostní slovníky pro různé jazyky.

Práce je členěna do šesti kapitol. Ve druhé kapitole je popsána teoretická
část této práce. Nachází se zde popis rozpoznávání řeči, akustické analýzy,
akustického modelu, jazykového modelu a kritérií hodnocení. V následující
kapitole jsou uvedeny principy aplikace jazykového modelu v multilingválním
systému a schéma postupu této práce včetně detailnějšího popisu jednotlivých
částí. Ve čtvrté kapitole se nalézají popisy nástrojů, korpusů, vytvořeného
algoritmu a konkrétní postupy implementace. V páté kapitole jsou předvedeny
všechny vytvořené jazykové modely a jsou diskutovány dosažené výsledky.
V poslední kapitole je shrnutí celé práce.
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Kapitola 2

Rozpoznávání spojité řeči

Princip systému pro rozpoznávání řeči, který byl použit při prvních pokusech
ve druhé polovině minulého století, má svoje místo i v konkrétních aplikacích
dnešního světa. Například při jednoduchém rozpoznávání několika příkazů
pro ovládání jednoúčelových zařízení je stále možné použít tyto metody,
které jsou založené na porovnávání se vzory. Důležitější úloha je ovšem
rozpoznávání spojitých promluv, které používají rozsáhlé slovníky. Takovýto
úkol již není možné realizovat stejným systémem, a to z důvodu výpočetní
náročnosti. Důvodem nynějších úspěchů systémů pro rozpoznávání řeči je
použití statistických metod při trénování akustického i jazykového modelu.

Rozpoznávání řeči lze rozložit do následujících úkolů..1. Akustická analýza..2. Natrénování akustického modelu..3. Vytvoření jazykového modelu..4. Vyhledání nejpravděpodobnější posloupnosti slov
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2. Rozpoznávání spojité řeči ...............................
Zmíněné úkoly se poté aplikují při rozpoznávání řeči ve smyslu ilustrovaném

blokovým schématem.

Obrázek 2.1: Blokové schéma systému rozpoznávaní řeči

Prohledávací strategie neboli dekódování, má za úkol vyhledat takovou po-
sloupnost slov Ŵ , která maximalizuje podmíněnou pravděpodobnost P (W |O).
Pokud na vstupu je vektor příznaků z řečového signálu O

O = {o1o2 . . . oT } (2.1)

a byla řečena promluva W obsahující N slov

W = {w1w2 . . . wN}. (2.2)

Můžeme poté s použitím Bayesova pravidla psát


[…]

výstupem této práce také metodika zpracování textových korpusů a skripty její
implementace. Dále je možné dle uvedeného postupu rozšířit skripty o další jazyky.
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6. Závěr ........................................
Dosažené výsledky

Pro každý z jazyků byly vytvořeny dva výslovnostní slovníky, jeden pomocí Sequitur
G2P a druhý použitím g2p-sk nebo BAS G2P. Pro Sequitur bylo také provedeno
zhodnocení přínosu počtu iterací trénování na snížení chyby generování výslovnosti.
Trénováním Sequitur G2P vzniklo šest modelů pro každý z jazyků, které s různou
přesností zachycují pravidla trénovacích slovníků. V případě maďarského, slovenského
a polského jazyka bylo s modelem třetího stupně dosaženo chybovosti pod 1%.
Pro ruský jazyk byly srovnány dvě varianty slovníků, první obsahovala úplnou
fonetickou sadu ruského jazyka a u druhé byla sada zmenšena o měkčené souhlásky
a přízvučné samohlásky. V rozpoznávání řeči jsou otestovány pouze výslovnostní
modely nejvyššího, šestého, stupně. Aby bylo možné použít pár jazykový model
a výslovnostní slovník v rozpoznávání řeči, byl pro každý jazyk realizován jednoduchý
nástroj pro mapování fonémů dle pravidel v práci [9].

Hodnocení vytvořených modelů a slovníků je provedeno na textových korpusech
a v systému rozpoznávání spojité řeči. Rozpoznávačem řeči byl systém popsaný
v práci [9]. Dosažené výsledky jsou také srovnány se 0gramovými jazykovými modely
vytvořenými v práci [9] a obecnými modely práce [22]. Jazykové modely práce [9]
byly vytvořeny z přepisů promluv, na kterých bylo provedeno testování. Zároveň
byly pro tyto promluvy vytvořeny ověřené výslovnostní slovníky. Použitím takto
vytvořené kombinace 0gramových jazykových modelů a ověřených slovníků ukazuje
na vlastnosti akustické části rozpoznávače.

Dosažená úspěšnost obecných jazykových modelů byla negativně ovlivněna slo-
žením promluv databáze SpeechDat-E. Databáze byla tvořena foneticky bohatými
větami, které neodpovídají běžné formě jazyka. Jazyk modelovaný všemi jazyko-
vými modely se dále liší z důvodu čísel ve větách. V případě SpeechDat-E databáze
jsou v promluvách ponechány čísla a v přepisech jsou přepsány do slovní podoby,
což také ovlivnilo výpočet průměrné délky slov na testovacím korpusu, kdy byla slova
v průměru delší než 8 znaků. Dá se předpokládat, že tento zápis čísla v textovém
korpusu není příliš častý a častěji budou čísla zapsána formou číslovek. Protože věty
s číslovkami byly odstraňovány z textového korpusu při vytváření jazykových modelů,
je schopnost práce modelu v takovýchto větách zhoršena.

Pro jednotlivé jazyky bylo dosaženo následujících úspěšností: slovenský jazyk
~13%, maďarský jazyk ~19%, polský jazyk ~27% a ruský jazyk ~41%.

Porovnáním výsledků dosažených použitím BAS G2P a Sequitur G2P v polštině,
maďarštině a ruštině lze říct, že se online nástroj BAS G2P pro generování výslovností
těchto jazyků příliš nehodí. Srovnatelného výsledku bylo dosaženo pouze pro ma-
ďarský jazyk, kde byl rozdíl ~1,5%. U polského a ruského jazyka byla úspěšnost
o 6% a 12% nižší než Sequitur G2P. Rozdíl mezi g2p-sk a Sequitur G2P byl ~2,5%
ve prospěch nástroje Sequitur. Tento údaj ukazuje na nesprávnou definici pravidel
slovenské výslovnosti v g2p-sk. Vzhledem k době trvání vytvoření slovníku pomocí
g2p-sk a dosažené chybovosti, nelze jeho použití doporučit. Jelikož jsou dostupné ově-
řené výslovnostní slovníky databáze SpeechDat-E, je vhodnější využít výslovnostních
modelů trénovaných pomocí Sequitur G2P u všech zpracovávaných jazyků.
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.........................................6. Závěr

Pro ruský jazyk bylo zjištěno, že výslovnost generovaná výslovnostními modely má
velkou chybovost, 3% na foném a 20% při určení výslovnosti celého slova. Pro ostatní
jazyky byla chybovost určení celého slova následující: PL ~1%, HU ~3% a SK ~5%.
Z tohoto srovnání vidíme, že chybovost určení jednoho fonému v ruštině je srovnatelná
s chybovostí určení celého slova u ostatních jazyků. Důvodem této chybovosti je
hlavně změna výslovnosti samohlásek v ruském jazyce. Na základě této analýzy lze
vyvodit, že aplikace výslovnostních modelů pro ruský jazyk je méně vhodná, než
pro ostatní zpracovávané jazyky.

Výsledky dosažené jazykovými modely se zmenšeným počtem bigramů ukazují,
při srovnání s úplnými modely, výhodnost tohoto způsobu přípravy. Modely jsou
přibližně trojnásobně menší a jejich úspěšnost je v průměru pouze o ~1% horší než
u úplných modelů.

Budoucí práce

Při analyzování dosažených výsledků byly vyvozeny některé závěry, které by mohly
být zkoumány v dalších pracích. Z pohledu analyzovaných korpusů se zdá, že pro mo-
delování polského jazyka by bylo vhodné mít k dispozici větší korpus. Při srovnání
způsobů generování výslovnosti byla zjištěna vysoká chybovost v případě ruského
jazyka a bylo doporučeno použití definování pravidel výslovnosti namísto modelování.
Posledním námětem je zvýšení počtu unigramů modelů a zmenšení počtu bigramů,
tím by bylo sníženo OOV při zachování rozumné velikosti jazykového modelu.
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Příloha B
