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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Jazykové modely pro multilingvální rozpoznávání spojité řeči

Jméno autora: Bc. Valíček Jiří
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Petr Pollák, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra teorie obvodů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce považuji za průměrně náročné zejména vzhledem ke skutečnosti, že diplomant navazoval na
výsledky své bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo v principu splněno ve všech bodech na základní úrovni. Díky dokončování práce na poslední chvíli nebyly některé
body splněny dle původního očekávání (např. slovníky nebyly nakonec po domluvě vytvořeny pro jazyky v dostupných
databázích GlobalPhone). Experimenty byly provedeny v potřebném rozsahu pro splnění zadání, vzhledem ke zmiňovanému
dokončování v časové tísni, nebyly realizovány některé další kroky, které by mohly vést ke zlepšení dosahovaných výsledků
(zejména pro jazyky s aktuální nižší přesností rozpoznávání, tj. polština resp. ruština, případně na úrovni optimalizace
jazykových modelů) a mohly posunout práci na vynikající úroveň.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Zpočátku řešení byl student velmi aktivní, pokračoval v řešení problematiky své bakalářské práce a začal na problému
pracovat ihned na počátku magisterského studia, na konzultace docházel pravidelně, byl zapojen do řešitelského týmu SGS
grantu, publikoval příspěvek na konferenci POSTER 2015. Po té byl na půlroční zahraniční stáži a po návratu byla jeho
aktivita na výrazně nižší úrovni, v některých obdobích pak minimální. Velmi intenzivně začal práci řešit 1-2 měsíce před
odevzdáním. Co naopak je nutné vyzdvihnout je samostatnost při řešení práce, po velmi mírném nasměrování a
specifikování úkolů vždy zvládal diplomant řešení problematiky své práce zcela samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce považuji za velmi dobrou, diplomant zvládnul ne zcela triviální problematiku s interdisciplinárním
přesahem do oblasti fonetiky a lingvistiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce považuji práci za dobře zpracovanou. Ač je práce rozsahem stručnější, diplomantovi se podařilo jasně a
výstižně popsat potřebnou teorii, realizovanou práci a dosažené výsledky. Po jazykové stránce je práce napsané dobře jen
s menším množstvím menších typografických chyb.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student pracoval se zdroji aktivně, a to jak s pracemi popisujícími řešenou problematiku na obecné úrovni (tj. rozpoznávání
spojité řeči, jazykové modelování resp. základy fonetiky), tak s dostupnými softwarovými produkty (KALDI a zejména pak
s nástroji na generování výslovnosti). Použité zdroje jsou citovány dle obecných zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám další komentáře (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem, předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a

hodnotím ji klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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